
 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 

 

«16» февраля  2023 г.                                                                              

 

О проведении  муниципального этапа 

Всероссийского конкурса

кадет «Юные таланты Отчизны»
 

 

В соответствии с приказом департамента образования Белгор

области от 15 февраля 202

XVI  Всероссийского 

целью выявления, поддержки молодых талантов и дарований в творческих 

областях  п р и к а з ы в а ю:

1. Муниципальному автономному учреждению дополнительного 

образования «Новооскольский дом детского творчества» 

провести с 01 по 3

Всероссийского конкурса

(далее – Конкурс). 

2.   Утвердить положение о проведении 

3. Утвердить состав оргкомитета 

(приложение №2).  

4. Руководителям образовательных 

городского округа организовать работу по участию  обучающихся

Конкурсе.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

директора МАУДО «Новооскольский ДДТ» Голядкину О.А

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Новооскольского

городского округа

 

1

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З 

г.                                                                              

О проведении  муниципального этапа XVI  

конкурса творчества 

кадет «Юные таланты Отчизны» 

 

В соответствии с приказом департамента образования Белгор

февраля 2023 года № 512  «О проведении  регионального этапа 

ссийского конкурса творчества кадет «Юные таланты Отчизны»

целью выявления, поддержки молодых талантов и дарований в творческих 

п р и к а з ы в а ю:  

Муниципальному автономному учреждению дополнительного 

образования «Новооскольский дом детского творчества» 

с 01 по 31 марта  2023 года муниципальный  этап

конкурса творчества кадет «Юные таланты О

положение о проведении Конкурса  (приложение №1).

Утвердить состав оргкомитета  и состав жюри 

Руководителям образовательных организаций Новооскол

организовать работу по участию  обучающихся

Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Новооскольский ДДТ» Голядкину О.А

Начальник управления образования 

администрации Новооскольского 

городского округа 

 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

г.                                                                              № 146  

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской 

«О проведении  регионального этапа 

адет «Юные таланты Отчизны», с 

целью выявления, поддержки молодых талантов и дарований в творческих 

Муниципальному автономному учреждению дополнительного 

образования «Новооскольский дом детского творчества» организовать и 

муниципальный  этап XVI 

«Юные таланты Отчизны»     

(приложение №1). 

остав жюри Конкурса          

организаций Новооскольского 

организовать работу по участию  обучающихся в 

Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Новооскольский ДДТ» Голядкину О.А. 

 

 

 

  Н.И. Ткаченко 



2
 

 

 Приложение №1 

к приказу управления образования 

от «16» февраля  2023 года  № 146 

 

Положение 

о проведении  муниципального этапа 

XVI  Всероссийского конкурса творчества 

кадет «Юные таланты Отчизны» 

 

Общие положения 

Муниципальный этап XVI Всероссийского конкурса творчества кадет 

«Юные таланты Отчизны» проводится в соответствии с положением о 

проведении XVI Всероссийского конкурса творчества кадет «Юные таланты 

Отчизны», в соответствии с федеральным проектом «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации». 

Конкурс проводится в целях укрепления традиций, заложенных 

историей кадетского воспитания и образования. 

Цели Конкурса 

- выявление, поддержка и поощрение молодых талантов и дарований 

в творческих областях; 

- формирование у кадет современного научного мировоззрения; 

- выявление талантливых кадет и мотивация их к получению 

дополнительных знаний и умений, содействие всестороннему развитию 

личности; 

- помощь в формировании профессиональной ориентации кадет. 

Задачи Конкурса 

- способствовать художественному и эстетическому воспитанию 

кадет на основе творческих конкурсов; 

- создание условий для формирования навыков работы в команде, 

определения собственной роли участников проектной команды, умения 

постановки задач и целей для успешной реализации проекта. 

Участники Конкурса 
К участию в Конкурсе допускаются учащиеся кадетских классов в 

возрасте от 10 до 17 лет. 
Конкурс проводится по следующим номинациям: 
-  «Музыкальная»; 
 -  «Художественная»; 

     - «Журналистика»; 
 - «Кино-, видеотворчество». 
Участники могут одновременно выступать в разных номинациях. 

Конкурс проводится в двух возрастных категориях: 

10-13 лет; 

14-17 лет. 



3
 

Порядок проведения Конкурса 

Первый этап - муниципальный (март 2023 г.). 

Для участия в муниципальном этапе Конкурса заявки (приложение        

к положению) и творческие работы необходимо предоставить в срок             

до 31 марта 2023 года в МАУДО «Новооскольский ДДТ» (г.Новый Оскол, 

ул. Гражданская, д.31).  

Заявку в формате Word (обязательно) предоставить на 

электронный адрес МАУДО «Новооскольский ДДТ»: 

domdettvor_novooskol@mail.ru в срок до 31 марта 2023 года. 

 

Требования к номинациям 

Номинация «Музыкальная» 

Вокальное исполнение: соло, дуэт, трио, ансамбль (до квинтета 

включительно). Сопровождение под фонограмму (минус один) или a’capella. 

Исполнение оркестром и хором исключено. 

Жанры: 

- «Патриотическая песня» (песня, созданная современным 

композитором в период с 2014 по 2023 годы включительно); 

«Народная песня»; 

«Эстрадная песня» (песня, созданная до 1991 года). 

Выбор программы свободный (3-4 произведения), каждый исполнитель 

может представить программу из разных номинаций (жанров). 

Материалы (видеоролик с записью изображения и звука, 

отображающий исполняемую программу) принимаются на дисках.  

Особое внимание необходимо уделять чистоте интонации. 

Каждый диск должны быть подписан: ФИО участника, возрастная 

категория, название образовательной организации. Сам диск должен 

включать файл в формате Word, который содержит следующие данные: ФИО 

участника, возрастная категория, названия произведений, авторы слов и 

музыки, название образовательной организации, электронная почта. 

Несоблюдение данных требований автоматически исключает присланную 

работу из конкурса. 

Номинация «Художественная» 

Жанры: 

- «Иллюстрация», тема «Иллюстрация к любимой книге классической 

русской литературы»; 

- «Портрет моего героя»; 

- «Пейзаж», тема: «Пейзаж родного края». 

Требования к рисунку: 

- рисунки могут быть выполнены на любом материале (бумага, 

ватман, картон, холст и т.д.), в любой технике (карандаш, акварель, масло, 

тушь, пастельные мелки, цветные карандаши, смешанная техника); 

- представленные работы должны быть форматом не меньше АЗ - 

художественный лист, работы присылать без паспарту или рам, для работ 



4
 

маслом формат не ограничен, количество работ не может превышать 5 от 

одного участника; 

- рисунки должны быть с этикеткой с обратной стороны: ФИО 

участника, возрастная категория, название работы, техника, полное название 

образовательного учреждения, контактный телефон, адрес электронной 

почты. 

 
XVI  Всероссийский  конкурс творчества 

кадет «Юные таланты Отчизны» 

1. ФИО участника  (полностью): 

2. Возрастная категория: 

3. Название работы: 

4. Техника: 

5.Полное название образовательного учреждения: 

6. Ф.И.О. руководителя: 

7.Контактный телефон,  электронная  почта: 

Несоблюдение данных требований автоматически исключает присланную 

работу из конкурса. 

Запрещено соавторство. Работа должна быть только индивидуальной. 

Все работы будут проверяться на антиплагиаторе. 

Номинация «Журналистика» 

Тема: «Мои современники - выпускники кадетских корпусов, 

суворовских училищ, нахимовских военно-морских училищ - участники 

специальной военной операции». 

Тема: «Россия - многонациональная страна. В чем наша сила?». 

Тема: «Как я вижу себя в будущем». 

Формат конкурсных работ: 

- текст (интерью, репортаж, аналитическая статья, очерк); 

- видеорепортаж (новостной сюжет, рассказывающий об актуальном 

событии, мероприятии); 

- телепрограмма (аналитическая программа, содержащая социально-

значимую проблему, уникальную историю, авторскую позицию); 

- блог или SMM (цикл постов, объединенных одной тематикой, 

опубликованных в ВК). 

Требования к тексту: шрифт Times New Roman, высота 12, объёмом не 

менее 10 листов. На титульном листе обязательно должны быть указаны 

полные ФИО автора, возраст, название образовательной организации. 

Несоблюдение данных требований автоматически исключает присланную 

работу из конкурса. Все работы будут проверяться на антиплагиаторе. 

Номинация «Кино-, видеотворчество» 

По данному направлению принимаются конкурсные работы - фильмы 

на заданную тему. Каждый фильм в обязательном порядке должен иметь 

вступительные и заключительные титры, сообщающие в начале фильма его 

название, название студии, в конце фильма фамилии и инициалы сценариста, 

режиссёра, звукорежиссёра, оператора, художника (для анимационных 

рисованных фильмов), исполнителей ролей (для игровых фильмов), 



5
 

руководителя проекта, год создания. Запись должна быть выложена в 

открытом доступе со ссылкой на источник. Несоблюдение данных 

требований автоматически исключает присланную работу из конкурса. 

Жанры: 

- «Киносценарии» - свободная тема; 

- «Кадетский киновзгляд» (в данной номинации принимаются 

фильмы, которые сняты по сценарию, который ранее стал победителем 

фестиваля. Все сценарии выложены на странице «Сценарии» на сайте 

фестиваля); 

- «Документальный фильм» - свободная тема (до 10 мин.); 

- «Анимационный фильм» - свободная тема (до 5 мин.); 

- «Игровой фильм» - свободная тема (до 10 мин.); 

- «Социальный ролик» (до 3 мин.). 

Подведение итогов 

Итоги подводятся отдельно в каждой номинации и возрастной 

категории. 

Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные 

призовые места. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит 

пересмотру. 

Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами управления 

образования администрации Новооскольского городского округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6
 

 

 Приложение 

к положению о проведении 

муниципальног этапа Всероссийского 

конкурса творчества кадет «Юные 

таланты Отчизны» 

 

 

Заявка  

на участие в муниципальном этапе  

XVI Всероссийского конкурса творчества 

 кадет «Юные таланты Отчизны» 

 

 

Номинация «Музыкальная» 

 

1. Ф.И.О. участника (полностью), возрастная категория: 

2. Жанр:  

3. Название произведения, авторы слов и музыки, хронометраж: 

4. Название образовательной организации по Уставу, почтовый адрес, 

телефон, адрес электронной почты: 

5.ФИО руководителя образовательной организации (полностью), личный 

телефон, персональный адрес электронной почты. 

6. ФИО заместителя директора по воспитательной работе (полностью), 

личный телефон, персональный адрес электронной почты. 

7. Ф.И.О. руководителя (полностью), должность, личный телефон, 

персональный адрес электронной почты. 

 

Номинация «Художественная» 

1. Ф.И.О. участника (полностью), возрастная категория: 

2. Жанр:  

3. Название работы: 

4. Техника исполнения: 

5. Название образовательной организации по Уставу, почтовый адрес, 

телефон, адрес электронной почты: 

6.ФИО руководителя образовательной организации (полностью), личный 

телефон, персональный адрес электронной почты. 

7. ФИО заместителя директора по воспитательной работе (полностью), 

личный телефон, персональный адрес электронной почты. 

8. Ф.И.О. руководителя (полностью), должность, личный телефон, 

персональный адрес электронной почты. 

 

 



7
 

Номинация «Журналистика» 

 

1. Ф.И.О. участника (полностью), возрастная категория: 

2. Тема: 

3. Название статьи или киносценария: 

4. Название образовательной организации по Уставу, почтовый адрес, 

телефон, адрес электронной почты: 

5.ФИО руководителя образовательной организации (полностью), личный 

телефон, персональный адрес электронной почты. 

6. ФИО заместителя директора по воспитательной работе (полностью), 

личный телефон, персональный адрес электронной почты. 

7. Ф.И.О. руководителя (полностью), должность, личный телефон, 

персональный адрес электронной почты. 

 

Номинация «Кино -, видеотворчество» 

1. Ф.И.О. участников  съемочной группы, возрастная категория: 

2. Жанр: 

3. Название фильма: 

4. Ссылка на видео конкурсной работы: 

5. Название образовательной организации по Уставу, почтовый адрес, 

телефон, адрес электронной почты: 

6.ФИО руководителя образовательной организации (полностью), личный 

телефон, персональный адрес электронной почты. 

7. ФИО заместителя директора по воспитательной работе (полностью), 

личный телефон, персональный адрес электронной почты. 

8. Ф.И.О. руководителя (полностью), должность, личный телефон, 

персональный адрес электронной почты. 

 

 

Подпись руководителя, печать 

 

 

Заявки в формате Word (обязательно) предоставить на 

электронный адрес МАУДО «Новооскольский ДДТ»: 

domdettvor_novooskol@mail.ru в срок до 31 марта 2023 года. 
 

 

 

 



8
 

                                                                                                           Приложение №2 

к приказу управления образования  

                                                                          от «16» февраля  № 146 

 

Состав оргкомитета с правами  жюри 

муниципального этапа 

XVI  Всероссийского конкурса творчества 

кадет «Юные таланты Отчизны» 

 

 

1. Голядкина Ольга Александровна – директор МАУДО «Новооскольский 

ДДТ»; 

2. Мотузова Любовь Александовна – педагог-организатор МАУДО 

«Новооскольский ДДТ»; 

3. Дуюнова Ирина Владимировна – педагог-организатор МАУДО 

Новооскольский ДДТ»; 

 4.  Иголкина Ирина Николаевна – преподаватель МКУ ДО «Детская школа 

искусств имени Н.И. Платонова»; 

5.   Фролова Елена Петровна - учитель МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области. 

6. Величко Елена Валериевна – учитель МБОУ «СОШ № 1 с УИОП имени 

Княжны Ольги Николаевны Романовой» г. Новый Оскол Белгородской 

области; 

7. Юркина Ираида Нестеровна -  педагог дополнительного образования 

МАУДО Новооскольский ДДТ»; 

8. Букреева Наталья Алексеевна -  педагог дополнительного образования 

МАУДО Новооскольский ДДТ»; 

9.  Мальцева Лариса Николаевна - учитель МБОУ «СОШ №3» г. Новый 

Оскол Белгородской области. 

10. Сахаров Евгений Вячеславович – педагог дополнительного образования 

МБОУ «СОШ № 1 с УИОП имени Княжны Ольги Николаевны Романовой» г. 

Новый Оскол Белгородской области; 

 


